
 

1 

DETERMINAZIONE N. 07/DACU/2021 

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO AI FINI DELL’ANALISI STATISTICA DEI CONSUMI 

ELETTRICI DI UN CAMPIONE DI CLIENTI RAPPRESENTATIVI DEI BENEFICIARI DI BONUS SOCIALI - 

REVOCA DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ADVOCACY CONSUMATORI E UTENTI  

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” (di seguito: legge 241/90); 

• la determinazione della scrivente Direzione Advocacy Consumatori e Utenti del 2 luglio 

2020, n. 03/DACU/2020 (di seguito: determinazione 03/DACU/2020); 

• la nota interna del 22 giugno 2021 dello scrivente Direttore, anche predisposta nella 

propria qualità di Responsabile Unico del Procedimento, della Direzione Advocacy 

Consumatori e Utenti; 

• l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse CIG Z6D2D86E42, e relativi 

documenti ad esso allegati, predisposto dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità, con la determinazione 03/DACU/2020, ha avviato una preliminare indagine 

esplorativa di mercato finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e 

concorrenza - a identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di supporto 

specialistico nei termini di cui all’avviso esplorativo predisposto dai competenti Uffici 

dell’Autorità; 

• la predetta fase esplorativa è stata formalmente avviata mediante la pubblicazione, il 3 

luglio 2020, dell’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42 sulla piattaforma telematica di 

e-Procurement di Regione Lombardia (SINTEL) - ID SINTEL n. 126333663 - nonché 

sul sito internet, profilo di committente, dell’Autorità al fine di ricevere manifestazioni 

di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli operatori 

economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, disponibili ad 

essere invitati a presentare offerta nell’eventuale successiva procedura telematica di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice; 

• nell’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42, più in particolare, è stato specificatamente 

previsto: 

- che la presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, 

pretesa e/o aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva fase della 

procedura né allo svolgimento della medesima (art. 2); 

- che il medesimo avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo l’Autorità all’espletamento della successiva procedura telematica di 

affidamento che la medesima si riserva di non avviare, sospendere, revocare o 



 

2 

annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi fase della stessa, senza che i 

candidati/concorrenti abbiano per ciò nulla a pretendere (art.2); 

- quale termine ultimo per la presentazione della propria manifestazione di interesse 

tramite SINTEL il 20 luglio 2020, ore 17:00 (art.5, paragrafo 5.2).  

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• in esito all’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42, è stata riscontrata la presentazione di 

manifestazioni di interesse da parte di n. 7 candidati; 

• la scrivente Direzione - giusta nota del 22 giugno 2021 a cui si rimanda integralmente 

per le motivazioni in essa espresse – ha: 

- riscontrato il sopravvenuto mutamento del contesto di riferimento sussistente al 

momento dell’avvio dell’indagine esplorativa di mercato e in particolare: 

- il mutamento delle esigenze e delle priorità di approfondimento degli uffici 

dell’Autorità in materia di bonus sociali; 

- il considerevole cambiamento del contesto reale di riferimento oggetto 

dell’avviso esplorativo; 

- rappresentato, in conseguenza di quanto riportato nel precedente alinea, che 

sussistono le condizioni per la conclusione della procedura in oggetto senza 

procedere all’individuazione dei candidati idonei e al successivo invito ad offrire; 

• sussiste la possibilità di revocare la procedura CIG Z6D2D86E42, relativa al servizio di 

supporto specialistico in argomento, alla luce tra l’altro: 

- del generale potere di revoca riconosciuto alla Pubblica Amministrazione ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della legge 241/90, anche nell’ambito delle procedure di 

gara; 

- della sopravvenienza del mutamento delle esigenze della Direzione e del 

cambiamento del contesto di riferimento dell’originario avviso esplorativo, così 

come descritti nella nota interna del 22 giugno 2021 della scrivente Direzione alla 

quale si rimanda integralmente; 

- dello stato della procedura in oggetto, in relazione al quale - per espressa riserva 

contenuta nell’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42, di non avviare, sospendere, 

revocare o annullare, in tutto o in parte, la medesima procedura – non risulta 

consolidato alcun interesse qualificato in capo ai candidati, né alcun affidamento da 

tutelare. 

  

RITENUTO CHE 

• giusta nota interna del 22 giugno 2021 della scrivente Direzione sussistano all’attualità i 

presupposti per revocare, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 2 dell’avviso 

esplorativo CIG Z6D2D86E42 e l’art. 21 quinquies della legge 241/90, la procedura di 

affidamento diretto del servizio di supporto specialistico di cui alla determinazione 

03/DACU/2020, non essendosi in ogni caso consolidata alcuna posizione dei candidati, 

né alcun legittimo loro affidamento in merito ad alcun vincolo contrattuale. 

 



 

3 

DETERMINA 

 

1. di revocare - alla luce degli elementi descritti nella nota interna del 22 giugno 2021 e ai 

sensi del combinato disposto tra l’art. 2 dell’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42 e 

l’art. 21 quinquies della legge 241/90 - la preliminare indagine esplorativa avviata con 

la determinazione 03/DACU/2020 e finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura telematica per l’affidamento diretto di un servizio 

di supporto specialistico ai fini dell’analisi statistica dei consumi elettrici di un 

campione di clienti rappresentativi dei beneficiari di bonus sociali; 

2. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato agli operatori economici 

che hanno dato riscontro all’avviso esplorativo CIG Z6D2D86E42 e venga pubblicato 

sui siti informatici, ivi compreso quello dell’Autorità, previsti dalla normativa vigente. 

 

11 agosto 2021 

Il Direttore 

Roberto Malaman 


		2021-08-11T12:41:41+0200
	Malaman Roberto




